
 1/2 

 

AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA 

ASP N. 2 DELLA PROVINCIA DI TERAMO 
(L.R. n. 17 del 24/06/2011 – L.R. n. 43 del 25/11/2013) 

SEDE LEGALE 

Palazzo EX IPAB ORFANOTROFIO FEMMINILE “DOMENICO RICCICONTI” 

Via Pietro Baiocchi, n. 29 – ATRI (Te) 

Tel. 085/87232 – Fax 085/87291 – Email: ipabricciconti@libero.it 
 

Determinazione del Direttore 

n. 4 del 12/04/2019 
 
Oggetto: Procedura di affidamento del servizio di gestione della casa di riposo Santa Rita di Atri. Cig 

7774854C7A 

 NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE E CONVOCAZIONE 

 

IL DIRETTORE 

  

RICHIAMATE- - la propria precedente determinazione n. 1/2019 di nomina, ex artt. 5 della legge 7-08-

1990, n. 241 e 31 del D. Lgs. 18-04-2016, n. 50, del Responsabile Unico del 

Procedimento nella persona della dott. Luciano Troiano;  

- - il verbale del RUP Dott. Luciano Troiano relativo all’apertura della busta contente la 

documentazione amministrativa e la verifica della completezza del suo contenuto; 

RICHIAMATI  - gli artt. 30, comma 1, e 36, comma 2 lett. b)  del D. Lgs. 18-04-2016, n. 50 recanti 

rispettivamente i principi per l’aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni  e la 

procedura di individuazione dei contraenti per i contratti sotto soglia  ed in particolare la 

procedura negoziata previa consultazione, ove esistenti, di almeno cinque operatori 

economici individuati sulla base di indagini di mercato;  

DATO ATTO - che il termine per la ricezione delle offerte è scaduto in data 15/03/2018 alle ore 12,00; 

RICHIAMATO  - l’art. 77, comma 1, del D. Lgs. 18-04-2016, n. 50, il quale dispone che nelle procedure di 

affidamento di contratti di appalto o concessione da aggiudicare mediante il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa,  la valutazione delle offerte da un punto di 

vista tecnico ed economico è attribuita ad una commissione giudicatrice composta di 

esperti nello specifico settore cui afferisce l’oggetto del contratto; 

DATO ATTO - atto che la suddetta commissione non svolge funzioni o compiti di natura amministrativa 

al cui espletamento è, invece, preposto il RUP o il seggio di gara; 

RICORDATO  - che si può procedere alla nomina e costituzione della commissione giudicatrice soltanto 

dopo la scadenza del termine di ricezione delle offerte; 

PRESO ATTO - del differimento dell’operatività dell’Albo dei Commissari di gara di cui all’art. 78 D.Lgs. 

n. 50/2016 disposto con comunicato del Presidente ANAC del 10 aprile 2019; 

SENTITA - per le vie brevi la disponibilità dei seguenti Funzionari: 

1) Dott.sa Elisabetta Rapacchiale – Responsabile area politiche sociali del Comune di 

Silvi (che ha concesso l’autorizzazione a far parte della commissione de quo con nota 

n. 12070 del 04/04/2019); 

2) Dott.ssa Paola Di Crescenzio – Responsabile area finanziaria del Comune di Atri (che 

ha concesso l’autorizzazione a far parte della commissione de quo con nota n.6712 del 

04/04/2019(; 

3) Dott. Mauro Cesari – Dipendente del Comune di Pineto (che ha concesso 

l’autorizzazione a far parte della commissione de quo con nota n. 8301 del 

11/04/2019); 

VISTI  - i curricula, agli atti dell’Azienda, dei suddetti designati dai quali si evince il possesso in 

capo di questi ultimi dell’esperienza, competenza e professionalità nel settore oggetto 

della presente gara; 



 2/2 

 

PRESO ATTO  - che ai sensi dell’art. 77 del D. Lgs. 18-04-2016, n. 50 i commissari non devono aver 

svolto né possono svolgere alcun’altra funzione o incarico tecnico o amministrativo 

relativamente al contratto del cui affidamento si tratta, non devono ricadere nelle cause 

ostative o incompatibilità indicate nella citata norma nonché nelle ipotesi per le quali è 

previsto l’obbligo di astensione e valutato che è possibile nella presente procedura la 

nomina del RUP quale commissario di gara, in considerazione della modifica del comma 

4 dell’art. 77 dl D. Lgs. n. 50/2016 ad opera del decreto correttivo D. Lgs. n. 56/2017, “la 

nomina del RUP a membro delle commissioni di gara è valutata con riferimento alla 

singola procedura” e che la nomina predetta appare opportuna, tenuto anche conto che vi 

è un’unica offerta da valutare;   

RITENUTO - pertanto, di costituire la commissione giudicatrice nel numero di 3 componenti, compreso 

il Presidente, individuandone i membri nei seguenti soggetti: 

1) Dott.ssa Paola Di Crescenzo con funzioni di Presidente; 

12) Dott.sa Elisabetta Rapacchiale; 

3) Dott. Mauro Cesari; 

RICHIAMATI - il D. Lgs. 18-04-2016, n. 50; 

- la legge 7-08-1990, n. 241; 

- la L.R. Abruzzo 24-06-2011, n. 17; 

 

DETERMINA 

1. di considerare la narrativa che precede forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di nominare la commissione giudicatrice della procedura negoziata per l’affidamento in concessione del servizio 

di gestione della casa di riposo “S. Rita” sita nel Comune di Atri (TE), composta di nn. 3 membri, incluso il 

Presidente, nelle persone dei sigg.ri: 

  1) Dott.ssa Paola Di Crescenzo, con funzioni di Presidente; 

2) Dott.sa Elisabetta Rapacchiale; 

3) Dott. Mauro Cesari; 

3. di dare atto che alla commissione giudicatrice è demandato il compito di esaminare e valutare le offerte 

pervenute nel rispetto delle disposizioni legislative vigenti e secondo criteri e modalità indicate nella lettera d’invito-

disciplinare di gara; 

4. di dare atto che per dette funzioni è previsto un compenso per i componenti della commissione pari ad € 200,00 

omnicomprensivo e di € 250,00 per il componente con funzioni di presidente; 

5. di precisare che i commissari al momento dell’accettazione dell’incarico e comunque prima dell’inizio delle 

operazioni di gara devono sottoscrivere, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. 28-12-2000, n. 45 una dichiarazione 

attestante l’insussistenza a proprio carico di cause ostative e di incompatibilità di cui all’art. 77, commi 4, 5 e 6, del 

D. Lgs. 18-04-20016, n. 50 e delle cause di astensione di cui all’art. 51 c.p.c. e la non ricorrenza delle condizioni 

ostative di cui all’art. 35-bis, comma 1, del D. Lgs. 30-03-2001, n. 165 nel testo vigente; 

6. di demandare al RUP la convocazione della Commissione; 

7. di disporre la pubblicazione della presente determinazione nel sito istituzionale dell’ASP n.2 Teramo per un 

periodo di 15 giorni 

 

Il Direttore 

Dott. Sergio Di Feliciantonio 

 


